1

 2

高雄市新興區七賢國小 103 學年度

第四次課程發展委員會會議記錄

壹、時間：104 年 6 月 17 日（三） 14:00-15:00

貳、地點：三樓電腦教室

參、主席：陳逸隆主任

肆、出席：如簽到冊

伍、會議紀錄：黃聿芝老師

陸、會議內容：

   一、主席致詞：

     教務主任報告：

   （一）104 學年上下學期教科書版本，已請課發會委員於 5 月 27 日審核通過，各學

      年依據教科書版本、九七課綱、課程計畫撰寫注意事項，撰寫課程計畫；請課

            發會委員審核 104 學年度課程計畫，並填好審核表。

   （二）請各委員審查本校的校本課程是否已融入課程計畫中。

   （三）藝才班與資源班 104 學年度課程計畫將於下次課發會進行初審，請藝才班與資

            源班老師準備。

   （四）請審議高雄市新興區七賢國民小學學校課程評鑑計畫乙案。

      （五）多數教師於學年會議建議將 104 學年度定期成績評量由三次改為二次，請審議。

  二、研發組長報告：

  （一）104 學年度教科書已於 5 月 27 日經第三次課發會同意通過，已請校長批示核准，

          並於七賢校網公告。

  （二）有關 104 學年度全校各年級每週各學習領域上課節數（低年級 23 節、中年級 29

          節、高年級 32 節）分配經課發會討論決議依課程綱要規定辦理。

   （三）課程計畫撰寫說明：

1. 此次課程計畫以教育局網公布之「高雄市 104 年課程進度總表 4.02 版」撰寫。

2. 課程計畫學校審查時程：今天是初審（6 月 17 日），複審為 6 月 26 日，請老師們

將課程計畫資料放置於學校平台中。

3. 學年課發會委員幫忙檢核重要教育工作及相關議題是否融入課程，以符合計畫撰

寫暨備查注意事項，完成學年互評檢核表。

4. 檢核各領域之上、下限學習節數：語文領域占 20%～30%；數學、社會、自然與

 3

生活科技、藝術與人文、健康與體育、綜合領域占 10%～15%；領域節數分配表

已至於學校平台中。

5. 學習領域課發會代表幫忙檢查該領域課程計畫是否符合 97 課綱，並注意課程銜

接問題。

6. 領域課程計畫：

      （1）評量方式的寫法參照本市評量辦法中所列方式執行。

        （2）彈性節數：完成彈性學習節數規劃表與彈性課程計畫。

          （3）三至六年級每學期至少撰寫一節以上之書法教育課程計畫。

    （四）學校本位課程研發與精進說明：

    1.七賢國小學校本位課程內容經 101 年學年度課發會討論已更新，原有的徜徉

         古典風華教學改列學年活動持續進行教學。

        2.七賢國小學校本位課程以藝術與語文課程為核心，規劃 12 個特色課程，編

         入 104 學年課程計畫中。

        3.請各學年老師在實施本位課程時，可蒐集學生、家長之回饋，記錄教學省思，

         學年實施後做課程檢討與改進，以不斷精進校本課程內涵。

 三、討論與決議：

   （一）委員通過 104 學年度定期成績評量改為二次評量（22 人出席，22 票同意，0 票反

          對，0 票棄權，同意票超過不同意票，本案通過）。

    （二）委員通過高雄市新興區七賢國民小學學校課程評鑑計畫乙案（22 人出席，22 票同

          意，0 票反對，0 票棄權，同意票超過不同意票，本案通過）。

    （三）七賢國小課程計畫撰寫與檢核配合：計畫撰寫暨備查注意事項、高雄市國民小學

     重要教育工作融入課程一覽表、104 學年度課程計畫撰寫檢核表。

    （四）各學年審查意見如下：

104 學年度

年級
項目 需修正部分

一年級

1.課程進度總表

2.各科領域課程計畫

3.彈性學習節數

4.彈性學習節數課程計畫

1.校本課程「行銷高手」節數不符。

2.校慶活動應納入彈性節數 2 節。

3.彈性總節數超過原先設定節數。

4.行銷高手課程計畫須修正。

二年級

1.課程進度總表

2.各科領域課程計畫

3.彈性學習節數

4.彈性學習節數課程計畫

無。

三年級
1.課程進度總表

2.各科領域課程計畫
無。

 4

3.彈性學習節數

4.彈性學習節數課程計畫

四年級

1.課程進度總表

2.各科領域課程計畫

3.彈性學習節數

4.彈性學習節數課程計畫

綜合活動課程計畫下方備註欄文字與課程無關，

請刪除。

五年級

1.課程進度總表

2.各科領域課程計畫

3.彈性學習節數

4.彈性學習節數課程計畫

1.社會領域課程計畫第一週節數請補上。

2.藝術與人文課程計畫、健康與體育課程計畫之

 第一頁表格跳頁，請調整表格。

六年級

1.課程進度總表

2.各科領域課程計畫

3.彈性學習節數

4.彈性學習節數課程計畫

1.下學習上課週數為 18 週，各領域課程計畫節數

  錯誤。

2.下學習開學日 2/12 彈性放假，於 2/20 補課，課

  程進度總表請修正。

3.校本課程「行銷高手」節數不符。

4.校本課程「行銷高手」課程計畫內容與彈性學

  習節數規劃表不符。

     (五) 請各學年與相關領域修正後 6 月 25 日前上傳更正檔案。

    (六) 課程審查結果暨會議記錄經 104 年 6 月 17 日課發會審查通過並報局備查。

柒、會議照片

說明：研發組長報告課程計畫審核注意事項。 說明：課會發委員仔細聆聽。

說明：課發會委員審查 104 學年度課程計畫。

 5